
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-215 del 19/03/2018

Oggetto Iscrizione  di  20  operatori  Arpae  al  corso  "Corso 
Monografico 2018 - Seminario di alta formazione III - La 
Valutazione  di  Impatto  Ambientale  (VIA)"  tenuto  da 
-Scuola  di  alta  specializzazione  in  studi 
sull’amministrazione pubblica-UNIBO.

Proposta n. PDTD-2018-163 del 26/02/2018

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione
Educazione Ambientale

Dirigente adottante Dott. Giuseppe Bortone

Struttura proponente Area  Formazione  e  Supporto  ai  Piani  Regionali  di 
Prevenzione

Dirigente proponente Dr. Francesco Saverio Apruzzese

Responsabile del procedimento Dr. Francesco Saverio Apruzzese

Questo giorno 19 (diciannove) marzo 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

ad Interim del Servizio Sviluppo Organizzativo Educazione Ambientale, Dott. Giuseppe Bortone, ai 

sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Iscrizione di 20 operatori Arpae al corso “Corso Monografico 2018 - Seminario di alta 
formazione III - La Valutazione di Impatto Ambientale (VIA)” tenuto da  da-Scuola di 

alta specializzazione in studi sull’amministrazione pubblica-UNIBO. 
 

VISTO: 
● il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera          

del Direttore generale n. 87 del 01.0.2017; 
● D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo           

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio          
2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per          
l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per           
l'esercizio 2018."; 

● D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo           
Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di          
Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018." 

RICHIAMATO: 
● il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,             

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli         
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,            
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina             
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture",  

● le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti              
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC           
con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016; 

● il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del           
Direttore Generale n. 80 del 20.07.2017; 

● che all’interno del Piano delle Attività Formative per l’anno 2018 è prevista la             
partecipazione di 20 operatori Arpae al corso sulla Valutazione di Impatto           
Ambientale-VIA organizzato dal Scuola di alta specializzazione in studi         
sull’amministrazione pubblica con l’obiettivo di aggiornare gli operatori        
interessati;UNIBO 

CONSIDERATO: 
● che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad €                

3.000,00 (IVA esclusa ai sensi dell’art. 10 comma 20 D.P.R. 633/1972); 
● che a termini del Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto             

soglia comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 20.000 euro             
non è previsto per l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva determina a            
contrarre; 

● che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario            
espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del            
mercato elettronico disponibili nel nostro ordinamento; 



● che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.               
488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n.            
11/2004 aventi ad oggetto beni (o servizi) con le caratteristiche essenziali idonee a             
soddisfare lo specifico fabbisogno dell'amministrazione; 

CONSIDERATO: 
● che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z87226DBF3, attribuito dal Sistema             

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti         
Corruzione; 

● la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento per              
prestazioni analoghe, come da documentazione agli atti; 

DATO ATTO: 
● che è stato acquisito il DURC on line della società UNIBO, risultato regolare; 
● che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma          

elettronica; 
● ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle               

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il            
presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n.                
99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della           
DEL-2018-127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo         
Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio          
2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per          
l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per           
l'esercizio 2018."; 

RITENUTO 
● per tutto quanto sopra esposto, di procedere all'iscrizione di 20 operatori Arpae al             

corso di valutazione sulla VIA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d. Lgs.                
50/2016, alla società ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna, con sede            
in Bologna, via Zamboni 33, C.F. e P. IVA 01131710376 al prezzo complessivo di              
3.000,00 (IVA esclusa ai sensi dell’art. 10 comma 20 D.P.R. 633/1972); 

SU PROPOSTA: 
● del Dr. Francesco Saverio Apruzzese, il quale ha espresso il proprio parere            

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente        
determinazione; 

DATO ATTO: 
● che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dr.                

Francesco Saverio Apruzzese; 
● che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di            

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di           
controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione            
della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni          
contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture 



● che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Dottor             
Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile dell'Area Bilancio e controllo economico; 

DETERMINA 
1. di procedere all'iscrizione di 20 operatori Arpae al corso di valutazione sulla VIA, CIG              

Z87226DBF3, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, alla società              
ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna, con sede in Bologna, via            
Zamboni 33, C.F. e P. IVA 01131710376; 

2. di dare atto che al Responsabile del procedimento spettano le funzioni di direttore             
dell'esecuzione, e che pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e             
vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della           
regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni         
contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

3. di dare atto che l’importo di Euro 3.000,00 (IVA esclusa ai sensi dell’art. 10              
comma 20 D.P.R. 633/1972), avente natura di “aggiornamento professionale”         
relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale 2018 con           
riferimento al centro di responsabilità: SOFE; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di              
cui all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito              
dell'amministrazione, alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente". 

 
IL RESPONSABILE PRO-TEMPORE DEL SERVIZIO SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE 

Dottor Giuseppe Bortone 



N. Proposta:   PDTD-2018-163   del    26/02/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Iscrizione di 20 operatori Arpae al corso “Corso Monografico 2018 - 
Seminario  di  alta  formazione  III  -  La  Valutazione  di  Impatto 
Ambientale (VIA)” tenuto da  da-Scuola di alta specializzazione in 
studi sull’amministrazione pubblica-UNIBO.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/02/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


